
 
 

            Постановление                              Карар 
 

 

                          03.12.2019                                             г.Чистополь 
 

       №  666 
 
 

О внесении изменений в 

постановление Исполнительного 

комитета Чистопольского 

муниципального района от 

22.08.2019 №437 «Об утверждении 

Муниципальной программы 

«Реализация государственной 

национальной политики в 

Чистопольском муниципальном 

районе на 2019-2025 годы» 
 

Рассмотрев представление Чистопольского городского прокурора от 

18.10.2019 №02-08-03-2019 «об устранении нарушений законодательства в 

сфере межнациональных и межконфессиональных отношений» Указом 

Президента Республика Татарстан от  6 мая 2019 года №УП-259 «О внесении 

изменения в Концепцию государственной национальной политики в 

Республике Татарстан», Исполнительный комитет Чистопольского 

муниципального района 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в Муниципальную программу «Реализация государственной 

национальной политики в Чистопольском муниципальном районе на 2019-2025 

годы», утвержденную  постановлением Исполнительного комитета 

Чистопольского муниципального района 22.08.2019 №437 «Об утверждении 

Муниципальной программы «Реализация государственной национальной 

политики в Чистопольском муниципальном районе на 2019-2025 годы» 

изменения, изложив приложение №1 «План мероприятий Муниципальной 

программы «Реализация государственной национальной политики в Республике 

Татарстан в Чистопольском муниципальном районе с 2019 по 2025 годы» в 

новой редакции согласно приложению  настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя Исполнительного комитета Чистопольского 

муниципального района по социальным вопросам РТ Задворнову Г.Ю. 
 

Руководитель 

Исполнительного комитета                                   Э.Р.Хасанов  



Приложение  

к постановлению  

Исполнительного комитета  

Чистопольского 

муниципального района  

от _________ №____ 

 

 

План мероприятий 

Муниципальной программы «Реализация государственной национальной политики в Республике Татарстан в 

Чистопольском муниципальном районе  

с 2019 по 2025 годы 
                                                                                                                                                                                                                                (в тыс. руб.) 

№ Название 

мероприятия 

Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Ответственн

ый 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 

МЕРОПРИЯТИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА МЕЖВЕДОМСТВЕННОЕ ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ, ПРОПАГАНДУ И ФОРМИРОВАНИЕ В ОБЩЕСТВЕ 

МЕЖЭТНИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ, ТОЛЕРАНТНОГО ОТНОШЕНИЯ К ПРЕДСТАВИТЕЛЯМ ДРУГИХ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ И 

РЕЛИГИОЗНЫХ КОНФЕССИЙ 

1.  Разработка и 

актуализация 

муниципальной 

программы 

2019-2025 гг. Исполнительн

ый комитет 

ЧМР 

0 0 0 0 0 0 0 

2.  Проведение 

заседаний Совета 

при главе по 

межнациональны

м и 

межконфессионал

ьным вопросам с 

рассмотрением 

наличия 

межнациональных 

Ежеквартально 

2019-2025гг. 

Отдел по 

работе с 

общественным

и 

организациями, 

СМИ и 

межнациональ

ным 

отношениям 

Совета ЧМР 

0 0 0 0 0 0 0 



конфликтов 

3.  Проведение 

заседаний 

представительства 

Ассамблеи 

народов 

Татарстана в г. 

Чистополь 

Ежеквартально 

2019-2025гг. 

Представитель

ство 

Ассамблеи 

народов 

Татарстана в 

г.Чистополь 

0 0 0 0 0 0 0 

4.  Встречи 

представителей 

традиционных 

конфессий со 

студентами 

ССУЗов и ВУЗов 

2019-2025 гг. 

Мухтасибат г. 

Чистополь 

0 0 0 0 0 0 0 

5.  Проведение 

совещаний для 

работников 

библиотек по 

теме: 

«Предупреждение 

межнациональных 

конфликтов» 

2019-2025 гг. МБУК 

«Чистопольска

я МЦБ» 

0 0 0 0 0 0 0 

6.  Проведение 

тематических 

заседаний 

Чистопольской 

организации 

Республиканской 

политической 

общественной 

организации 

«Исполком 

Всемирного 

конгресса татар» 

2019-2025 гг. Чистопольская 

организация 

Республиканск

ой 

политической 

общественной 

организации 

«Исполком 

Всемирного 

конгресса 

татар» 

0 0 0 0 0 0 0 

7.  Реализация 

социального 

проекта 

Июль, август 

2023-2025 гг. 

МБУ «Центр 

«Форпост» 

- - - - 100 0 120 0 140 0 



«Поволжские 

узоры» 

8.  Брифинг 

«Молодежь. 

Единство. 

Процветание» с 

участием 

представителей 

религиозных 

духовенств, 

студентов и 

активистов 

«Молодой 

гвардии» 

Сентябрь 

2021-2025 гг. 

МБУ «МЦ» - - 5 0 7 0 7 0 8 0 8 0 

9.  «Дни 

толерантности» -

интерактивные 

занятия по 

развитию 

толерантности 

2019-2025 гг. МБУ «ППЦ» 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 

10.  Организация 

спортивных 

мероприятий 

между 

диаспорами г. 

Чистополя. 

2019-2025 гг. 

Мухтасибат г. 

Чистополь 

0 

200 

0 

200 

0 

200 

0 

250 

0 

250 

0 

250 

0 

250 

11.  Посещение 

детских    

оздоровительных 

Центров для детей 

разных 

национальностей 

2019-2025 гг. 

Мухтасибат г. 

Чистополь 

0 

150 

0 

170 

0 

180 

0 

200 

0 

200 

0 

200 

0 

250 

12.  Концерт 

народного театра 

русской песни 

2019-2025 гг. Отдел 

культуры ИК 

ЧМР 

0 50 0 50 0 50 0 50 0 50 0 50 0 50 

13.  Концерт 

народного 

2019-2025 гг. Отдел 

культуры ИК 

20 0 20 0 20 0 20 0 20 0 20 0 20 0 



ансамбля 

«Сомбель» 

ЧМР 

14.  Концерт 

фольклорного 

ансамбля 

«Багалмам» 

2019-2025 гг. Отдел 

культуры ИК 

ЧМР 

20 0 20 0 20 0 20 0 20 0 20 0 20 0 

15.  «Сердцу милая 

сторона…»  - цикл 

мероприятий по 

истории и 

культуре РТ и г. 

Чистополя. 

Занятия для 

слушателей 

Университета 

третьего возраста 

и учащихся школ 

2019-2025 гг. МБУК 

«Чистопольска

я МЦБ» 

10 0 15 0 20 0 25 0 25 0 30 0 30 0 

16.  «Жемчужины 

родного края» - 

проведение 

творческих 

вечеров местных 

авторов, 

издательская 

деятельность по 

творчеству 

местных авторов 

2019-2025 гг. МБУК 

«Чистопольска

я МЦБ» 

25 0 30 0 35 0 40 0 45 0 50 0 50 0 

17.  Проведение 

профилактически

х мероприятий, 

направленных на 

предупреждение 

конфликтных 

ситуаций на 

национальной 

почве 

Ежеквартально 

2019 – 2025 гг. 

Совет при 

главе по 

межнациональ

ным и 

межконфессио

нальным 

вопросам 

0 0 0 0 0 0 0 

18.  Согласно Ежеквартально Отдел 0 0 0 0 0 0 0 



утвержденного 

регламента 

Кабинета 

Министров 

Республики 

Татарстан №892 

от 25.11.2015, 

осуществлять 

мониторинг 

межнациональных 

и 

межконфессионал

ьных отношений, 

раннее 

предупреждение 

конфликтов на 

национальной 

почве 

2019 – 2025 гг. культуры ИК 

ЧМР 

 

МЕРОПРИЯТИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА СОДЕЙСТВИЕ СОХРАНЕНИЮ И РАЗВИТИЮ НАЦИОНАЛЬНОЙ КУЛЬТУРЫ, 

НАЦИОНАЛЬНОЙ САМОБЫТНОСТИ; СОХРАНЕНИЮ ИСТОРИЧЕСКИ СЛОЖИВШЕГОСЯ НА ТЕРРИТОРИИ РАЙОНА 

МНОГОНАЦИОНАЛЬНОГО ОБЩЕСТВА, ЕГО ДУХОВНО-НРАВСТВЕННОГО ПОТЕНЦИАЛА, ТРАДИЦИЙ И ОБЫЧАЕВ 

 

 

 

19.  Соц.опрос в 

молодежной среде 

«Заимствование в 

татарской речи 

русских слов» 

Январь 

2019-2025 гг. 

Совет детских 

организаций 

 

1 0 1,5 0 1,5 0 1,5 0 2 0 2 0 2 0 

20.  Игровая 

программа «Сыны 

Отечества» 

Январь 

2019-2025 гг. 

МБУ «ППЦ» 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 

21.  Интерактивное 

занятие «О любви 

к родному языку» 

Февраль 

2019-2025 гг. 

МБУ «ППЦ» 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 

22.  Мероприятия, 

посвященные 

празднованию 

Дню родного 

языка 

Февраль 

2019-2025 гг. 

МБУ «МЦ», 

МБУ «ППЦ», 

МБУ «Центр 

«Ватан»», МБУ 

«Центр 

20 0 20 0 25 0 25 0 30 0 30 0 30 0 



«Форпост» 

23.  Участие в 

ежегодном 

Республиканском 

конкурсе-акции 

«Мин татарча 

сойлэшэм!» 

Март 

2019-2025 гг. 

МБУ «МЦ» - 15 0 - 20 0 20 0 - 25 0 

24.  Проведение 

совещаний 

работников 

управления 

образования, 

отделов культуры, 

молодежи и 

спорта по 

предупреждению 

межнациональных 

конфликтов 

Март, ноябрь 

2019-2025 гг. 

Отдел по делам 

молодежи ИК 

ЧМР 

0 0 0 0 0 0 0 

25.  Участие в 

Республиканском 

молодежном 

фестивале 

конкурсе 

народного 

творчества и 

декоративно-

прикладного 

искусства «Ватан» 

Апрель 

2019-2025 гг. 

МБУ «МЦ» 20 0 20 0 25 0 25 0 30 0 30 0 30 0 

26.  Викторина «По 

страницам 

прошлого 

Республики 

Татарстан» 

Август, 

сентябрь 

2019-2025 гг. 

МБУ «ППЦ» 2 0 2 0 2 0 2 0 2 0 2 0 2 0 

27.  Интеллектуальны

й ринг для 

студентов ВУЗов 

и ССУЗов «Наш 

Сентябрь 

2019-2025 гг. 

МБУ «Центр 

«Ватан»» 

1,2 0 1,3 0 1,3 0 1,5 0 1,5 0 1,5 0 1,5 0 



мир строим 

вместе» 

28.  Конкурс рисунков 

для флаеров 

«Сильны 

единством» 

Сентябрь-

ноябрь 

2020 г. 

МБУ «ППЦ» - 1 0 - - - - - 

29.  Муниципальный 

конкурс чтецов 

среди учащихся 

«Пою мое 

Отечество!» 

Октябрь 

2019-2025 гг. 

МБУ «Центр 

«Ватан»» 

3,5 0 3,5 0 3,5 0 3,5 0 3,5 0 3,6 0 3,6 0 

30.  Участие во 

Всероссийском 

фотоконкурсе 

«Национальные 

праздники 

России» 

Октябрь 

2019-2025 гг. 

МБУ «МЦ» 0 0 0 0 0 0 0 

31.  Кейс-чемпионат 

«Территория 

мира» 

Октябрь 

2019, 

2021,2023 гг. 

МБУ «ППЦ» 

г.Чистополь, 

3 0 - 5 0 - 5 0 - - 

32.  Конкурс плакатов, 

рисунков  «Нет – 

терроризму!» 

Октябрь 

2019-2025 гг. 

Совет детских 

организации 

1 0 1,5 0 2 0 2,5 0 3 0 3,5 0 4 0 

33.  Анкетирование с 

целью 

исследования 

«Уровень 

личностных 

свойств 

толерантности в 

молодежной 

среде» 

Ноябрь 

2019-2025 гг. 

Совет детских 

организаций 

 

1 0 1,5 0 2 0 2,5 0 3 0 3,5 0 4 0 

34.  «Нардуган – 

рожденный 

солнцем» 

Театрализованное 

представление. 

Январь 

2019-2025 гг. 

Отдел 

культуры ИК 

ЧМР 

3 0 5 0 7 0 9 0 11 0 13 0 15 0 



35.  «Масленичный 

круговорот, на 

гулянье народ 

зовет» 

Народное 

гуляние. 

Февраль- март 

2019-2025 гг. 

МБУ ЦСКДУ 38 0 40 0 42 0 44 0 46 0 48 0 50 0 

36.  «Нәүрүз-яз 

хәбәрчесе!» 

Массовый 

праздник 

тюркско-язычных 

народов. 

Март 

2019-2025 гг. 

МБУ ЦСКДУ 36 0 38 0 40 0 42 0 44 0 46 0 48 0 

37.  «Карга боткасы» 

Обряд встречи 

весны. 

Апрель 

2019-2025 гг. 

МБУ ЦСКДУ 3 0 5 0 7 0 9 0 11 0 13 0 15 0 

38.  «Шимара»   

Чувашский 

традиционный 

праздник 

Проводы 

половодья. 

Апрель 

2019-2025 гг. 

МБУ ЦСКДУ 2 0 4 0 6 0 8 0 10 0 12 0 14 0 

39.  «Гуляйте люди 

веселей, праздник 

улице моей»  

«Урама, урам 

безнен урам» 

Праздник улицы. 

Июнь-август 

2019-2025 гг. 

МБУ ЦСКДУ 82 0 100 0 102 0 104 0 106 0 108 0 110 0 

40.  «Туганавылым 

минем, куенында 

синен…» 

«Я люблю свою 

землю, родные 

края» 

Праздник села 

Июнь-август 

2019-2025 гг. 

МБУ ЦСКДУ 120 0 122 0 124 0 126 0 128 0 130 0 132 0 

41.  «Уяв» 

Традиционный 

праздник чуваш. 

Июнь 

2019-2025 гг. 

МБУ ЦСКДУ 15 0 17 0 19 0 21 0 23 0 25 0 27 0 



42.  «Сөле җыю» 

Обряд сбора 

полотенец. 

Июнь 

2019-2025 гг. 

Отдел 

культуры ИК 

ЧМР 

2 0 4 0 6 0 8 0 10 0 12 0 14 0 

43.  Праздник 

гусиного 

пера«Каз өмәсе- 

авыл бизәге» в 

сельских 

поселениях 

района. 

Ноябрь-

декабрь 

2019-2025 гг. 

МБУ ЦСКДУ 36 0 38 0 40 0 42 0 44 0 46 0 48 0 

44.  Организация 

Фотовыставки 

«Родного края 

облик 

многоликий» 

2019-2025 гг. Отдел 

культуры ИК 

ЧМР 

- 20 0 - - - - - 

 

45.  Мероприятия, 

посвящённые 

писателям-

юбилярам.  

2019-2025 гг. МБУК 

«Чистопольска

я МЦБ» 

10 0 10 0 12 0 12 0 15 0 18 0 22 0 

46.  Традиционное 

вручение 

литературной 

премии им. К. 

Тимбиковой. 

2019, 2021, 

2023, 2025 гг. 

МБУК 

«Чистопольска

я МЦБ» 

40 0 - 40 0 - 40 0 - 40 0 

47.  Гаязовские 

чтения. 

(Юбилейные 

чтения 2023 г.) 

Февраль 

2020-2025 гг. 

МБУК 

«Чистопольска

я МЦБ» 

- 15 0 20 0 25 0 80 0 25 0 30 0 

48.  Цикл 

мероприятий, 

посвящённых 

жизни и 

творчеству Г. 

Исхаки. Встреча с 

лауреатами 

премии Г.Исхаки 

Февраль 

2020-2025 гг. 

МБУК 

«Чистопольска

я МЦБ» 

- 10 0 15 0 15 0 18 0 22 0 25 0 

49.  «Путешествие в Апрель МБУК - 12 0 15 0 20 0 23 0 26 0 30 0 



мир поэзии 

Г.Тукая» - 

литературный час. 

2020-2025 гг. «Чистопольска

я МЦБ» 

 

50.  Проведение 

муниципального 

конкурса 

«Сердцем к 

подвигу ты 

прикоснись» - 

номинация 

«Художественное 

слово». 

Апрель 

2020-2025 гг. 

МБУК 

«Чистопольска

я МЦБ» 

- 15 0 18 0 21 0 25 0 28 0 30 0 

51.  Мероприятия, 

посвящённые 

Дню славянской 

письменности и 

культуры 

Май 

2020-2025 гг. 

МБУК 

«Чистопольска

я МЦБ» 

- 10 0 10 0 15 0 15 0 18 0 20 0 

52.  Чистопольские 

чтения 

Май 

2020-2025 гг. 

МБУК 

«Чистопольска

я МЦБ» 

- 10 0 15 0 18 0 20 0 23 0 26 0 

53.  «Солнце русской 

поэзии» цикл 

мероприятий, 

посвящённых 

А.С. Пушкину 

Июнь 

2020-2025 гг. 

МБУК 

«Чистопольска

я МЦБ» 

- 5 0 10 0 15 0 20 0 25 0 30 0 

54.  «Письмо автору 

любимой книги»- 

районный этап 

республиканского 

конкурса 

эпистолярной 

книги 

Сентябрь 

2019 г. 

МБУК 

«Чистопольска

я МЦБ» 

20 0 - - - - - - 

55.  «100 лет ТАССР: 

исторические 

вехи, личности и 

свершения». 

Информационно-

Ноябрь 

2019 , 2020 гг. 

МБУК 

«Чистопольска

я МЦБ» 

20 0 30 0 - - - - - 



познавательный 

час. 

МЕРОПРИЯТИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ФОРМИРОВАНИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО МНЕНИЯ, НАПРАВЛЕННОГО НА СОЗДАНИЕ 

АТМОСФЕРЫ НЕТЕРПИМОСТИ НАСЕЛЕНИЯ К ПРОЯВЛЕНИЯМ ТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ, ЭКСТРЕМИСТСКОЙ И 

НАЦИОНАЛИСТИЧЕСКОЙ ИДЕОЛОГИИ 

56.  «Великая поступь 

Победы» - 

литературно-

музыкальная 

праздничная 

программа к 9 

мая. 

2020-2025 гг. МБУК 

«Чистопольска

я МЦБ» 

- 20 0 25 0 30 0 33 0 35 0 37 0 

57.  Праздничный 

концерт, 

посвященный 

Дню России 

 

Июнь 

2019-2025 гг. 

Отдел 

культуры ИК 

ЧМР 

50 0 50 0 50 0 50 0 50 0 50 0 50 0 

58.  Праздничный 

концерт, 

посвященный 

Дню семьи, любви 

и верности 

Июль 

2019-2025 гг. 

Отдел 

культуры ИК 

ЧМР 

25 0 25 0 25 0 25 0 25 0 25 0 25 0 

59.  Праздничный 

концерт, 

посвященный 

Дню Республики 

Татарстан 

Август 

2019-2025 гг. 

Отдел 

культуры ИК 

ЧМР 

100 0 100 0 100 0 100 0 100 0 100 0 100 0 

60.  Праздничный 

концерт, 

посвященный 

Дню конституции 

Ноябрь 

2019-2025 гг. 

Отдел 

культуры ИК 

ЧМР 

10 0 10 0 10 0 10 0 10 0 10 0 10 0 

61.  Участие в 

открытом 

муниципальном 

телевизионном 

молодежном 

фестивале 

Февраль 

2019-2025 гг. 

МБУ 

«Молодежный 

центр» 

 

30 0 38 0 40 0 42 0 44 0 46 0 48 0 



эстрадного 

искусства 

«Созвездие – 

Йолдызлык» 

62.  Театр 

национальных 

культур «В стране 

единой, стране 

многонациональн

ой» 

Февраль 

2019-2025 гг. 

ЦПДД 

«Жизнь» 

 

7 0 8 0 9 0 10 0 11 0 12 0 13 0 

63.  Муниципальный 

этап военно-

спортивной игры 

«Зарница» 

Март 

2019-2025 гг. 

МБУ «Центр 

«Ватан» 

3,7 0 3,8 0 3,9 0 3,9 0 3,9 0 4 0 4 0 

64.  Праздничные 

мероприятия, 

посвященные 

Дню Победы 

Май 

2019-2025 гг. 

Отдел 

культуры ИК 

ЧМР 

100 0 100 0 100 0 100 0 100 0 100 0 100 0 

65.  «Тебе, республика 

– поем сегодня 

славу!» - 

торжественное 

мероприятие, 

посвященное 100 

– летию ТАССР 

Май 

2020 год 

Отдел 

культуры ИК 

ЧМР 

- 100 0 - - - - - 

66.  «Век в дружбе и 

согласии» 

зональный 

фестиваль 

дружбы народов 

Март 

2020 год 

Отдел 

культуры ИК 

ЧМР 

- 20 0 - - - - - 

67.  Фестиваль 

патриотической 

песни «Виват, 

Татарстан!» 

Февраль 

2020 год 

Отдел 

культуры ИК 

ЧМР 

- 50 0 - - - - - 

68.  Организация 

выставок картин 

различных 

2019-2025 гг. 
Мухтасибат г. 

Чистополь 

0 
50 

0 
60 

0 
70 0 80 

0 
80 

0 
90 

0 
100 



национальных 

культур  

69.  Фестиваль 

литературно-

музыкальной 

композиции 

«Слава тебе, 

Солдат!» среди 

отрядов 

профилактики 

правонарушений 

образовательных 

организаций 

Март 

2019,2020,2021 

гг. 

МБУ «Центр 

«Форпост» 

5 0 6 0 7 0 - - - - 

70.  Республиканский 

телевизионный 

фестиваль 

эстрадного 

искусства 

«Созвездие – 

Йолдызлык» 

Март, апрель 

2019-2025 гг. 

МБУ 

«Молодежный 

центр» 

 

300 0 320 0 340 0 360 0 380 0 400 0 420 0 

71.  Акция 

«Помоги 

собраться в 

школу» 

Июль, август 

2019-2025 гг. Мухтасибат г. 

Чистополь 

0 

30 

0 

50 

0 

50 

0 

50 

0 

50 

0 

50 

0 

60 

72.  Акция «Цветы на 

граните» с 

вовлечением 

пользователей 

соцсетей 

Апрель 

2019-2025 гг. 

МБУ «Центр 

«Ватан»» 

3,5 0 3,6 0 3,6 0 3,6 0 3,6 0 3,6 0 3,6 0 

73.  Торжественная  

программа «День 

призывника» 

Апрель, ноябрь 

2019-2025 гг. 

МБУ 

«Молодежный 

центр» 

 

10 0 12 0 14 0 16 0 18 0 20 0 22 0 

74.  Участие в 

городском 

торжественном 

мероприятии, 

Май 

2019-2025 гг. 

МБУ 

«Молодежный 

центр» 

 

4 0 5 0 6 0 7 0 8 0 9 0 10 0 



посвященном 

«Дню Победы» 

75.  Торжественная 

программа 

вручения 

паспортов 

гражданина РФ 

Май, сентябрь 

2019-2025 гг. 

МБУ 

«Молодежный 

центр» 

 

3 0 4 0 5 0 6 0 7 0 8 0 9 0 

76.  Квест-игра «Я 

люблю тебя, 

Россия» 

Июнь 

2019-2025 гг. 

ЦПДД «Жизнь» 

 

1,5 0 2,5 0 3,5 0 4,5 0 4,5 0 4,5 0 4,5 0 

77.  Праздничные 

мероприятия, 

посвященные 

Дню молодежи 

России 

Июнь 

2019-2025 гг. 

МБУ 

«Молодежный 

центр» 

 

10 0 12 0 14 0 16 0 18 0 20 0 22 0 

78.  Викторина 

«Россия – Родина 

моя» 

Август 

2019-2021, 

2024 гг. 

МБУ «ППЦ» 2 0 2 0 2 0 - - 2 0 - 

79.  Участие в 

Республиканском  

этнокультурном 

фестивале «Наш 

дом – Татарстан» 

Август 

2019-2025 гг. 

МБУ «МЦ» 20 0 20 0 25 0 25 0 30 0 30 0 30 0 

80.  Квест-игра «Мой 

любимый 

Татарстан» 

Август 

2019-2025 гг. 

ЦПДД «Жизнь» 

 

3 0 4 0 5 0 6 0 7 0 8 0 9 0 

81.  Праздничные 

мероприятия, 

посвященные 

Дню Республики 

Татарстан 

Август 

2019-2025 гг. 

МБУ 

«Молодежный 

центр» 

 

10 0 12 0 14 0 16 0 18 0 20 0 22 0 

82.  Квест-игра «Шаг 

навстречу» 

Сентябрь 

2019-2025 гг. 

МБУ «Центр 

«Ватан»» 

3,5 0 3,5 0 3,5 0 3,5 0 3,5 0 3,5 0 3,5 0 

83.  Квест – 

викторина 

«Искусство 

народов России» 

Сентябрь 

2019-2025 гг. 

Совет детских 

организаций 

 

1 0 1,5 0 2 0 2,5 0 3 0 3,5 0 4 0 



84.  Конкурс 

коллажей «Мир, 

согласие, 

уважение», 

приуроченный ко 

дню борьбы с 

экстремизмом и 

терроризмом 

Сентябрь 

2019-2025 гг. 

Совет сельской 

молодежи 

 

2 0 2,5 0 3 0 3,5 0 4 - 4,5 0 5 0 

85.  Конкурс 

красавицы села 

«Яз гүзәле». 

Май 

2021,2023,2025 

гг. 

МБУ ЦСКДУ - - 21 0 - 24 0 - 27 0 

86.  «Святая Троица»- 

Народные 

гуляния в 

сельских 

поселениях 

района.  

Май 

2019-2025 гг. 

МБУ ЦСКДУ 57 0 59 0 61 0 63 0 64 0 66 0 68 0 

87.  Акция «Мы 

разные, но мы 

вместе!» 

Сентябрь 

2019-2025 гг. 

ЦПДД «Жизнь» 

 

2 0 3 0 4 0 5 0 6 0 7 0 8 0 

88.  Квест «Наша 

общая планета» 

Сентябрь, 

апрель 

2019-2025 гг. 

МБУ «ППЦ» 3 0 3 0 3 0 3 0 3 0 3 0 3 0 

89.  Муниципальный 

этап 

Всероссийского 

конкурса 

«Доброволец 

России» 

Сентябрь, 

октябрь 

2019-2025 гг. 

ЦПДД «Жизнь» 

 

- - - - - - - 

90.  Фестиваль  

«Разноцветный 

мир» 

2019-2025 гг. ЦПДД «Жизнь» 3 0 4 0 5 0 6 0 7 0 8 0 9 0 

91.  Молодежная 

акция «Я  часть 

единения» в 

рамках Дня 

народного 

Ноябрь 

2019-2025 гг. 

ЦПДД «Жизнь» 

 

1,5 0 2 0 2,5 0 2,5 0 3 0 3 0 3 0 



единства 

92.  Конкурс детских 

рисунков на 

основе чувашских 

сказок «Волжские 

богатыри» 

Декабрь 

2019-2025 гг. 

МБУ «ППЦ» 2 0 2 0 2 0 2 0 2 0 2 0 2 0 

93.  Реализация 

Всероссийских 

молодежно-

исторических 

квестов: «Первый. 

Космический», 

«Битва за 

Сталинград», 

«Курская дуга», 

«Битва за 

Севастополь», 

«Артика» и т.д. 

2019-2025 гг. ЦПДД «Жизнь» 

 

3 0 4 0 5 0 6 0 7 0 8 0 9 0 

94.  Участие в 

Республиканском 

детско-

юношеском 

фестивале 

национальных 

культур «Радуга-

Салават купере» 

2019-2025 гг. МБУ «МЦ» 0 0 0 0 0 0 0 

95.  Участие в 

конкурсе 

эффективных 

практик по 

воспитанию детей 

и подростков в 

духе уважения к 

культуре, 

традициям и 

обычаям народов, 

проживающих в 

2019-2025 гг. МБУ «МЦ», 

МБУ «ППЦ», 

МБУ «Центр 

«Ватан»», МБУ 

«Центр 

«Форпост»» 

0 0 0 0 0 0 0 



специализированн

ых учреждениях 

для 

несовершеннолет

них 

96.  Организация 

посещений 

молодежью 

городов-героев и 

городов воинской 

славы, объектов 

культурного 

наследия 

(памятников 

истории и 

культуры народов 

России) 

2019-2025 гг. МБУ «МЦ», 

МБУ «ППЦ», 

МБУ «Центр 

«Ватан»», МБУ 

«Центр 

«Форпост»» 

0 0 0 0 0 0 0 

97.  Размещение и 

освещение 

информации о 

деятельности 

отдела по делам 

молодежи в СМИ 

2019-2025 гг. МБУ «МЦ», 

МБУ «ППЦ», 

МБУ «Центр 

«Ватан»», МБУ 

«Центр 

«Форпост»» 

0 0 0 0 0 0 0 

98.  «Татар егете» 

Конкурсная 

программа в 

сельских домах 

культуры. 

Октябрь 

2020, 

2022,2024 гг. 

МБУ ЦСКДУ - 15 0 - 18 0 - 22 0 - 

99.  «Сила России в 

единстве» 

Тематическая 

программа ко дню 

народного 

единства в 

сельских 

поселениях 

района. 

Ноябрь 

2019-2025 гг. 

МБУ ЦСКДУ 74 0 76 0 78 0 80 0 82 0 84 0 86 0 



100.  Декады 

национальных 

культур в 

сельских 

поселениях 

района. 

2019-2025 гг. МБУ ЦСКДУ 2 0 4 0 6 0 8 0 10 0 12 0 14 0 

101.  Организация 

социального 

питания для 

малоимущих 

граждан разных 

национальностей 

и конфессий 

2019-2025 гг. 

Мухтасибат г. 

Чистополь 

0 

360 

0 

360 

0 

360 

0 

360 

0 

400 

0 

400 

0 

400 

102.  Проведение 

ярмарок                     

помощи больным 

детям - 

пожертвование от 

продажи 

сладостей, 

сувениров, 

поделок, одежды 

и т.д. 

2019-2025 гг. 

Союз 

мусульманок 

Чистополя 

0 

30 

0 

50 

0 

50 

0 

50 

0 

50 

0 

50 

0 

50 

МЕРОПРИЯТИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА УКРЕПЛЕНИЕ МЕЖНАЦИОНАЛЬНОГО И МЕЖКОНФЕССИОНАЛЬНОГО СОГЛАСИЯ, 

ПРОФИЛАКТИКА И ПРЕДОТВРАЩЕНИЕ КОНФЛИКТОВ НА СОЦИАЛЬНОЙ, ЭТНИЧЕСКОЙ, РЕЛИГИОЗНОЙ И КОНФЕССИОНАЛЬНОЙ 

ПОЧВЕ 

103.  Конкурс 

чтецов Корана 

Ноябрь 

2019-2025 гг. 

Мухтасибат г. 

Чистополь 

0 100 0 100 0 100 0 100 0 150 0 150 0 150 

104.  Чествование 

ветеранов войны и 

тыла ко Дню 

Победы 

Май 

2020-2025 гг. Мухтасибат г. 

Чистополь 

- 0 

50 

0 

50 

0 

50 

0 

50 

0 

50 

0 

50 

105.  
Общегородское 

мероприятие  

Ураза-байрам 

Май 

2020-2023 

Апрель 

2024-2025 

Мухтасибат г. 

Чистополь 

- 0 

120 

0 

130 

0 

140 

0 

150 

0 

150 

0 

200 



106.  

Общегородское 

мероприятие  

Курбан-байрам 

 

Август 

2019 

Июль 

2020-2024 

Июнь 

2025 

Мухтасибат г. 

Чистополь 

0 

130 

0 

130 

0 

150 

0 

150 

0 

200 

0 

200 

0 

200 

107.  Маулид 

 

Декабрь 

2019-2025 гг. 

Мухтасибат г. 

Чистополь 

0 200 0 200 0 200 0 250 0 250 0 250 0 250 

108.  Оказание 

материальной и  

физической 

помощи 

семьям  разных 

национальностей 

и конфессий  

2019-2025 гг. 

Мухтасибат г. 

Чистополь 

0 

200 

0 

200 

0 

200 

0 

250 

0 

250 

0 

250 

0 

300 

109.  Проведение 

проповедей в 

СИЗО-5 

2019-2025 гг. 

мечеть «Нур» 

0 0 0 0 0 0 0 

110.  День 

мусульманского 

одеяния 

 

Февраль-март 

2019-2025 гг. 
Союз 

мусульманок 

Чистополя 

- 0 

20 

0 

20 

0 

25 

0 

25 

0 

30 

0 

30 

111.  Рождественские 

встречи хора 

ветеранов войны и 

труда 

Январь 

2019-2025 гг. 

Отдел 

культуры ИК 

ЧМР 

10 0 10 0 10 0 10 0 10 0 10 0 10 0 

112.  Рождественский 

бал православной 

молодежи 

Январь 

2019-2025 гг. 

Отдел 

культуры ИК 

ЧМР 

25 0 25 0 25 0 25 0 25 0 25 0 25 0 

113.  Республиканский 

месячник  

«Экстремизму – 

НЕТ!» 

Сентябрь 

2019-2025 гг. 

МБУ «МЦ», 

МБУ «ППЦ», 

МБУ «Центр 

«Ватан»», 

Форпост 

0 0 10 0 12 0 14 0 16 0 18 0 

114.  Масленичные 

гуляния 

Март 

2019-2025 гг. 

Отдел 

культуры ИК 

ЧМР 

50 0 50 0 50 0 50 0 50 0 50 0 50 0 



115.  «Посланьем 

спасения сияет 

звезда» 

Рождественское 

представление. 

Январь 

2019-2025 гг. 

МБУ ЦСКДУ 3 0 5 0 7 0 9 0 11 0 13 0 15 0 

116.  Традиционный 

праздник плуга 

«Сабантуй» в 

сельских 

поселениях 

района. 

Июнь 

2019-2025 гг. 

МБУ ЦСКДУ 25 0 27 0 29 0 31 0 33 0 35 0 37 0 

117.  «Питрау» 

Традиционный 

праздник кряшен. 

Июль 

2019-2025 гг. 

МБУ ЦСКДУ 30 0 32 0 34 0 36 0 38 0 40 0 42 0 

118.  Праздник 

«Навруз» 

Март 

2019-2025 гг. 

Отдел 

культуры ИК 

ЧМР 

10 0 10 0 10 0 10 0 10 0 10 0 10 0 

119.  Организация и 

проведение цикла 

мероприятий «Все 

мы разные – в 

этом наше 

богатство», 

приуроченный ко 

дню борьбы с 

экстремизмом и 

терроризмом 

Март, ноябрь 

2019-2025гг. 

Совет сельской 

молодежи 

 

3,5 0 4,5 0 5,5 0 6,5 0 7,5 0 8,5 0 9,5 0 

120.  Интерактивное 

занятие 

«Путешествие в 

Таджикистан» 

Март 

2019, 

2023,2025 гг. 

МБУ «ППЦ» 

г.Чистополь, 

1 0 - - - 1 0 - 1 0 

121.  Татарский 

традиционный 

праздник 

«Сабантуй» 

Июнь 

2019-2025гг. 

Отдел 

культуры ИК 

ЧМР 

300 0 300 0 300 0 300 0 300 0 300 0 300 0 

122.  Акция 

«Терроризм. Я 

Февраль-

октябрь 

Совет детских 

организаций 

1 0 1 0 1,5 0 1,5 0 2 0 2 0 2,5 0 



предупрежден» 2019-2025 гг.  

123.  Праздничный 

концерт, 

посвященный 

Дню народного 

единства 

Ноябрь 

2019-2025 гг. 

Отдел 

культуры ИК 

ЧМР 

20 0 20 0 20 0 20 0 20 0 20 0 20 0 

124.  Мероприятия, 

посвященные 

месячнику 

татарской 

культуры 

2019-2025 гг. Отдел 

культуры ИК 

ЧМР 

20 0 20 0 20 0 20 0 20 0 20 0 20 0 

125.  Мероприятия, 

посвященные 

месячнику 

русской культуры 

2019-2025 гг. Отдел 

культуры ИК 

ЧМР 

20 0 20 0 20 0 20 0 20 0 20 0 20 0 

126.  Мероприятия, 

посвященные 

месячнику 

чувашской 

культуры 

2019-2025 гг. Отдел 

культуры ИК 

ЧМР 

20 0 20 0 20 0 20 0 20 0 20 0 20 0 

127.  Мероприятия, 

посвященные 

месячнику 

кряшенской 

культуры 

2019-2025 гг. Отдел 

культуры ИК 

ЧМР 

20 0 20 0 20 0 20 0 20 0 20 0 20 0 

128.  Мероприятия, 

посвященные 

месячнику 

таджикской 

культуры 

2019-2025 гг. Отдел 

культуры ИК 

ЧМР 

20 0 20 0 20 0 20 0 20 0 20 0 20 0 

129.  Участие в 

республиканских 

национальных 

фестивалях «Уяв», 

«Питрау», 

«Каравон» и др. 

2019-2025 гг. Отдел 

культуры ИК 

ЧМР 

50 0 50 0 50 0 50 0 50 0 50 0 50 0 



130.  «Чистопольские 

традиции религии 

и веры» Участие в 

муниципальной 

программе 

«Мозаика 

культур» 

2019-2025 гг. МБУК 

«Чистопольска

я МЦБ» 

5 0 22 3 26 0 26 0 30 0 32 0 35 0 

131.  «Воскресенье 

Христово» 

Мероприятия, 

посвящённые 

Светлой Пасхе 

2020-2025 гг. МБУК 

«Чистопольска

я МЦБ» 

- 5 0 10 0 10 0 15 0 15 0 20 0 

132.  Создание 

календаря 

рождественских 

праздников 

Январь 

2021 г. 

МБУК 

«Чистопольска

я МЦБ» 

- - 40 0 - - - - 

133.  Проведение 

мастер – классов 

(по национальным 

праздникам) 

2019-2025 гг. МБУК 

«Чистопольска

я МЦБ» 

15 0 15 0 15 0 20 0 25 0 30 0 35 0 

134.  Оформление 

фотозон ко Дню 

Республики 

Татарстан, 

рождественским 

праздникам, 

Науруз, Сабантуй, 

Масленица, 

Троица, Уяв 

2019-2025 гг. МБУК 

«Чистопольска

я МЦБ» 

12 0 20 0 25 0 30 0 35 0 40 0 45 0 

135.  «Сказки водят 

хоровод » неделя 

народных сказок в 

рамках межд. 

акции «Наши 

истоки. Читаем 

фольклор» 

Февраль 

2020 г. 

МБУК 

«Чистопольска

я МЦБ» 

- 20 0 - - - - - 

136.  Юбилей Февраль МБУК - - 100 0 - - - - 



Центральной 

библиотеки «На 

службе 

чистопольцам» 

2021 г. 

 

«Чистопольска

я МЦБ» 

 

137.  “Люблю тебя, 

горжусь тобой, 

мой край!” 

Литературно-

музыкальная 

программа ко Дню 

Республики 

Татарстан и ко 

Дню города. 

Август 

2019-2025 гг. 

МБУК 

«Чистопольска

я МЦБ» 

20 0 25 0 30 0 35 0 35 0 40 0 40 0 

138.  Мероприятия, 

посвящённые Дню 

народного 

единства 

Ноябрь 

2019-2025 гг. 

МБУК 

«Чистопольска

я МЦБ» 

10 0 15 0 15 0 20 0 20 0 25 0 25 0 

Итого по различным источникам финансирования 209

9,9 

150

0 

254

1,2 

176

3 

264

3,3 

181

0 

260

4,5 

200

5 

294

8 

215

5 

298

0,2 

217

0 

319

1,7 

234

0 

Итого (общая сумма финансирования) 3 599,9 4 304,2 4 453,3 4609,5 5103 5150,2 5531,7  

1 - расходование бюджетных средств; 

2 - привлечение средств внешнего финансирования.  

«-» - мероприятия не проводятся 

                                                                                                                                         
 


	C:\Users\Rustem\Desktop\нац политика - изменение.doc
	C:\Users\Rustem\Desktop\Приложение по нац политике ИЗМЕНЕНИЯ 1.doc

